

## Omlægning af Varde Torvs 2. etape til p-frit torv.

### Skitse for et samlet omlagt torv

Da Varde Torv blev omlagt i 2003, lå der en idé og skitse for hele torvets omlægning til grund for den delvise omlægning med bibeholdelse af parkering foran kirken.

Der var med planen forberedt, at mønsteret med bordurstensbåndene kunne forbindes hen over den nuværende knoldebro belægning, når tiden var moden til at gøre torvet bilfrit på torvets mest centrale del.

Skitseplanen suppleres hermed med lidt ord om indhold, den rumlige virkning og det nye kunstneriske islæt, der er tiltænkt torvet.

### Flodperlemuslingen som motiv og form

Planens hoved idé er, at torvets centrale rum med den skrånende flade i kirkens akse, skal accentueres og udsmykkes med en indlejret form af en omvendt skal fra flodperlemuslingen. Et motiv som i en anden, mindre form har indtaget torvet ved at dens perle, som en lys granitkugle, ligger i det hældende bassin foran rådhuset.

Flodperlemuslingens indlejrede form er vigtig både som funktion og som arkitektonisk virkning for den samlede balance i torverummet.

Skallen er vist i en størrelse på ca. 15 x 30 m. Muslingens smukke konvekse side vendes opad og dens mørke overflade kan gengives i et mønster med blåsorte hårdtbrændte teglklinker, der blødt modulerer terrænet i en organisk form, som kendetegner skallens overflade. Muslingen vil danne en lille tue, der rejser sig på pladsens skrånende flade og fremtræde som en levende musling, der gemmer på en hemmelighed under sit skjold.

Muslingen vil være pladsens store møbel, der indbyder til ophold, man kan sidde på den, ligge på den eller man kan løbe rundt på den. Børn vil elske at lege tagfat på den og den vil have en højde så kun voksne kan se hen over den. Ved store arrangementer på torvet vil muslingen kunne agere siddeplads for tilskuere og ved mindre arrangementer, hvor publikum står op, kan muslingen være selve scenen.

### Et fleksibelt torverum

Det er vigtigt at hele torverummet kan anvendes fleksibelt ved de mange typer arrangementer, som skal kunne finde sted på byens centrale plads.

En større scene skal kunne placeres med hele torvet som publikumspladser. Markedsplads stader kan placeres på de frie arealer vest og nord for skallen.

Der skal i det videre arbejde med et p-frit torv arbejdes med de mange muligheder. Funktionsdiagrammer for benyttelse skal bidrage til at give de rette dimensioner på enkeltelementer i en plan for det fremtidige torv.

### **Arealet foran kirke.**

En forskønnelse af området omkring kirkens apsis bør indtænkes i en plan for et samlet torv. De eksisterende mørke, for kirken uklædelige trappetrin, blev anlagt i 70'erne for at holde biler på afstand af kirken. Det foreslås, at området i stedet belægges med de knoldebro belægningssten, der fjernes på p-arealet. Ved at lægge dem i mønster med større ledesten i cirkelslag og udfylde med mindre sten, vil de kunne belægge området med en fint faldende belægning med et svagt spring i ledestens linjerne.

